

Số: 193/KH-UBND

Phong Thổ, ngày 14 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Công khai, niêm yết Phương án sử dụng tiền DVMTR điều chỉnh, danh sách đối tượng được chi trả, số tiền được chi trả năm 2025 của UBND xã Phong Thổ

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 41/2019/QĐ-UBND ngày 04 tháng 11 năm 2019 của UBND tỉnh Lai Châu về việc Ban hành Quy định một số nội dung thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Quyết định số 31/2025/QĐ-UBND ngày 20/6/2025 của UBND tỉnh Lai Châu về việc quy định một số nội dung thực hiện chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ quyết định số 2317/QĐ-UBND ngày 04 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân tỉnh Lai Châu về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch thu, chi tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 08/10/2026 của Hội đồng nhân dân xã Phong Thổ về việc Phê duyệt phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Phong Thổ;

Căn cứ Công văn số 349/QBV& PTR 09/09/2025 của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Lai Châu về việc thông báo chi tiết số tiền chi trả dịch vụ môi trường rừng năm 2025 theo Quyết định số 2317/QĐ-UBND ngày 04/9/2025 của UBND tỉnh;

Căn cứ Công văn số 235/QBV& PTR 13/04/2026 của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Lai Châu về việc thông báo số tiền chi trả cho diện tích rừng cung ứng dịch vụ môi trường rừng năm 2025 và triển khai công tác chi trả.

Căn cứ Phương án số 09/PA-UBND ngày 21/4/2026 của UBND xã Phong Thổ về Điều chỉnh sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2025 của UBND xã Phong Thổ.

UBND xã Phong Thổ xây dựng kế hoạch công khai, niêm yết Phương án sử dụng tiền DVMTR điều chỉnh, danh sách đối tượng được chi trả, số tiền được chi trả năm 2025 của UBND xã Phong Thổ với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Để bên nhận khoán bảo vệ rừng, Nhân dân biết được Phương án sử dụng tiền DVMTR, danh sách đối tượng được chi trả, số tiền chi trả năm 2025. Đồng thời kịp thời giải quyết các ý kiến thắc mắc, kiến nghị (nếu có) trước khi thực hiện chi trả.

2. Yêu cầu: Thực hiện Công khai Phương án sử dụng tiền DVMTR điều chỉnh, danh sách đối tượng được chi trả, số tiền chi trả năm 2025 cho bên nhận khoán phải đảm bảo theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 72 Nghị định 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ.

II. THỜI GIAN, HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỂM NIÊM YẾT

1. Thời gian công khai, niêm yết: Từ ngày 14/5/2026 đến ngày 24/5/2026.

2. Hình thức, địa điểm công khai niêm yết: Niêm yết công khai tại trụ sở UBND xã Phong Thổ; nhà văn hóa 48/48 thôn, bản, tổ dân phố trên địa bàn xã; bản Tà Ghênh, xã Hồng Thu, trang thông tin điện tử xã Phong Thổ.

III. NỘI DUNG CÔNG KHAI, NIÊM YẾT

- Công khai, niêm yết Phương án sử dụng tiền DVMTR điều chỉnh năm 2025 của UBND xã Phong Thổ.

- Công khai niêm yết danh sách đối tượng được chi trả, số tiền được chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2025 của UBND xã Phong Thổ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế xã: Phối hợp với trưởng thôn, bản, tổ dân phố triển khai niêm yết công khai Phương án sử dụng tiền DVMTR điều chỉnh, danh sách đối tượng được chi trả, số tiền được chi trả năm 2025 của UBND xã Phong Thổ đúng quy định.

2. Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã: Thực hiện công khai các nội dung kế hoạch trên công thông tin điện tử xã.

3. Trưởng thôn, bản, tổ dân phố triển khai thực hiện Kế hoạch công khai, niêm yết Phương án sử dụng tiền DVMTR điều chỉnh, danh sách đối tượng được chi trả, số tiền dịch vụ môi trường rừng được chi trả năm 2025.

***Lưu ý:** Trong thời gian niêm yết mọi vướng mắc đề nghị Nhân dân phản ánh kịp thời với Ban quản lý thôn, bản, TDP, UBND xã (qua Phòng Kinh tế xã) để giải quyết, điều chỉnh cho đúng quy định. Quá thời gian trên mọi ý kiến thắc mắc sẽ không có giá trị.*

Trên đây là Kế hoạch công khai, niêm yết Phương án sử dụng tiền DVMTR điều chỉnh, danh sách đối tượng được chi trả, số tiền dịch vụ môi trường rừng được chi trả năm 2025 của UBND xã Phong Thổ./.

Nơi nhận:

- Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Lai Châu;
- Ban Quản lý rừng phòng hộ Phong Thổ;
- TT Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND (b/c);
- Chủ tịch, Các Phó Chủ tịch UBND xã;
- UB MTTQ Việt Nam xã;
- Trung tâm dịch vụ tổng hợp;
- Các trưởng thôn, bản, TDP trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, PKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Sùng Ngọc Thủy